
SEXTA-fEirA, 16 dE JANEirO dE 20096
Diário OficialExecutivo  5

PREFEITURA MUnICIPAL DE MÃE DO RIO
AVIsO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔnICO n° 

001/2009
Objeto: Aquisição de combustível (gasolina comum e óleo diesel) 
para a frota municipal. Total de Itens Licitados: 0002. O Edital 
e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no 
ENDEREÇO ELETRÔNICO www.cidadecompras.com.br a partir do 
dia 16 de janeiro de 2009. 

Heinaldo Fernando da silva Magalhães
Pregoeiro.

EsTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUnICIPAL DE PARAUAPEBAs

EXTRATO DE EDITAL
PROCEssO – CPL 284/08

A PREFEITURA MUnICIPAL DE PARAUAPEBAs – PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que estará 
realizando processo licitatório, na modalidade de Pregão 
Presencial, de nº 002/08 – SEMPROR (2° REPETIÇÃO), 
objetivando a aquisição de 1 veículo, ano/modelo não inferior 
a 2008/2008 para desempenho das atividades da SEMPROR, no 
Município de Parauapebas, Estado do Pará. A data de recebimento 
e abertura de propostas será no dia 02/02/09 às 09:00h na sala 
da CPL. Os interessados em obter o edital deverão se dirigir à 
Prefeitura Municipal/Secretaria Municipal de Fazenda, na Rua F, 
nº 244 - Quadra 80 – Lote Especial.

Parauapebas, 14 janeiro de 2.008.
Argenor sousa silva

Pregoeiro

PREFEITURA MUnICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE COnTRATO ADM. 

InEXIGIBILIDADE nº 017/2008
Processo Licitatório. nº 17.904/2008, Objeto: Contratação 
de Show Artístico para o Reveillon do Povo 2009; Recurso 
financeiro: Erário Municipal. Dotação Orçamentária: 
10.10.011.1339.2001646.44– Manaut da Secretaria de Cultura e 
Desportos. Cont. Adm. nº ___/08-PMM, Sr. Jorge Carlos Damous, 
valor de R$ 57.473,64, 26/12/08; Vigência: 31/12/2008, Marabá 
(PA), 30/12/08, Prefeito Municipal

PREFEITURA MUnICIPAL DE ITAITUBA
AVIsO DE PREGÃO PREsEnCIAL nº 011/2009

ÓRGÃO: PREFEITURA MUnICIPAL DE ITAITUBA
sECRETARIA MUnICIPAL DE EDUCAÇÃO

PREGÃO PREsEnCIAL: 011/2009
OBJETO: RECARGA DE GÁS DE COZINHA (GLP), PARA VASILHAME 
(BOTIJA) COM CAPACIDADE PARA 13 KG, DESTINADA AS 
ESCOLAS, CRECHES E PRÉ - ESCOLAS MUNICIPAIS DA COMARCA 
DE ITAITUBA.
DATA DE ABERTURA: 29/01/ 2009
HORA: 14h30min;
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
LOCAL DE ABERTURA DO PROCESSO: AUDITÓRIO DA PREFEITURA 
DE ITAITUBA, LOCALIZADA Á TRAV. 15 DE AGOSTO, Nº 169, 3º 
ANDAR  - CENTRO
HORÁRIO DE EXPEDIENTE: DÁS 8h ÀS 13h
FONE: (0 XX 93) 3518-0647 / Ramal 210

ITAITUBA, 15 DE JANEIRO DE 2009.
REGInALDO PEREIRA DA sILVA

PREGOEIRO DA PREFEITURA

 AVIsO DE PREGÃO PREsEnCIAL nº 012/2009
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL: 012/2009
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, (MERENDA ESCOLAR) 
PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE ITAITUBA.
DATA DE ABERTURA: 03/02/ 2009
HORA: 09h45min;
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
LOCAL DE ABERTURA DO PROCESSO: AUDITÓRIO DA PREFEITURA 
DE ITAITUBA, LOCALIZADA Á TRAV. 15 DE AGOSTO, Nº 169, 3º 
ANDAR  - CENTRO
HORÁRIO DE EXPEDIENTE: DÁS 8h ÀS 13h
FONE: (0 XX 93) 3518-0647 / Ramal 210

ITAITUBA, 15 DE JANEIRO DE 2009.
REGInALDO PEREIRA DA sILVA

PREGOEIRO DA PREFEITURA

PREFEITURA MUnICIPAL DE CAsTAnHAL
COnCURsO PÚBLICO

RETIFICAÇÃO n° 01 DO EDITAL 01/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE CASTANHAL, no uso de suas 
atribuições, torna pública a Retificação n° 01 do Edital 01/2009, 
nos termos do que se segue:
1. O cargo de código 127 passa a ser Operador de Máquinas 
Pesadas – Patrol. 2. Os pré-requisitos do cargo de Engenheiro 
Hidráulico são alterados para Graduação em Engenharia 
Hidráulica ou em  Engenharia com especialização em Hidrologia 
e/ou Hídrica. 3. No item VIII- DA PROVA DE TÍTULOS, fica 
acrescido o sub-item 8.6 com a seguinte redação: Quando da 
publicação do resultado das provas objetivas relativas aos cargos 
do Grupo Magistério, edital específico convocará os candidatos 
habilitados à prova de títulos, fixando o dia, local e hora para 
apresentação da documentação pertinente. 4. Conforme o 
que dispõe o sub-item 6.2 a prova para o cargo de Assistente 
Social abrangerá Língua Portuguesa, Conhecimento do SUS e 
Conhecimentos Específicos, devendo juntar-se, no Anexo I do 
Edital, ao grupo dos cargos da área de saúde. 5. Fica incluído o 
cargo de nível superior de Gerontólogo, com vagas (1,1), ou seja 
1 vaga atual e 1 para cadastro reserva. e pré-requisito Graduação 
com Especialização em Gerontologia.  6. Fica alterado, para os 
valores indicados abaixo, o número de vagas atuais e de cadastro 
reserva, relativamente aos cargos: Merendeira-Z. Urbana 
(114,40) e Z. Rural(50,5), Auxiliar de Administração-Z.Urbana 
(115,17), Agente Administrativo-Z.U. (164,41), Psicólogo(15,3) 
Bibliotecário(7,2), Fonoaudiólogo (3,2), Nutricionista (6,2), 
Sociólogo (5,1), Tecnólogo em Informática(3,2), Tecnólogo 
Agroindustrial(2,1), PEBI-ZU (141,30) e ZR(62,20), PEBII-
ZU(41,18) e ZR(25,15), L.Port.-ZU(28,5) e ZR(5,1), Mat.-ZU 
(15,3) e ZR(5,1), Hist.-ZU(10,2) e ZR(3,1), Geog.-ZU(10,2) e 
ZR(3,1), Ciências-ZU(10,2) e ZR(3,1), Ensino Rel. ZU(3,1), 
Artes- ZU(8,2) e ZR(3,1), Ed. Física- ZU(17,5) e ZR(5,5), 
Inglês-ZU(15,5) e ZR(3,1), Espanhol-ZU(28,5) e ZR(15,3), 
TP .Supervisor-ZU(27,5) e ZR(10,3), TP.Orientador-ZU(6,2), 
TP.Administrador-ZU(3,1), TP.Psicopedagogo- ZU (4,2),TP.
Informática Educ. ZU(11,2), TP.Ed.Especial-ZU(3,1). Esta 
retificação e o Edital retificado estarão disponibilizados no site da 
CONED e da Prefeitura de Castanhal e no Quadro de Avisos da 
Prefeitura de Castanhal.

Castanhal, 13 de janeiro de 2009.
Hélio Leite da silva

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUnICIPAL DE XInGUARA – PA.
REsUMO DE EDITAL

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Administração
PREGÃO nº 012/2009/PMX
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de CÂMARAS DE AR, FITÕES E PNEUS 
DIVERSOS, destinados à Secretaria de Administração, para 
manutenção de veículos e máquinas pesadas, integrantes da 
Frota Oficial da Administração Geral do Município de Xinguara 
- Pará.
Data de Recebimento e Abertura dos Invólucros: 
29/01/2009.
HORA e LOCAL: 9h00 (nove horas), na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Xinguara, sito à Sede da Prefeitura 
Municipal de Xinguara, à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 13h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 15 de janeiro de 2009.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUnICIPAL DE XInGUARA – PA.
RESUMO DE EDITAL

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Administração
PREGÃO nº 013/2009/PMX
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS 
(MÓVEIS E ELETRO-ELETRÔNICO), destinados à Secretaria 
de Administração, para manutenção da Administração Geral do 
Município de Xinguara - Pará.
Data de Recebimento e Abertura dos Invólucros: 
29/01/2009.
HORA e LOCAL: 12h00 (doze horas), na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Xinguara, sito à Sede da Prefeitura 
Municipal de Xinguara, à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 13h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 15 de janeiro de 2009.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUnICIPAL DE XInGUARA – PA.
RESUMO DE EDITAL

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Administração
PREGÃO nº 014/2009/PMX
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de MATERIAL BÁSICO PARA CONSTRUÇÃO 
(AREIA, SAIBRO, PEDRA, BRITA E MADEIRAS DIVERSAS), 
destinados à Administração Geral do Município de Xinguara – 
Pará, para construção, reforma e adaptação de prédios públicos, 
confecção de meio fio, sarjeta, blocos de concreto, manilhas para 
confecção de bueiros em vias públicas desta municipalidade.
Data de Recebimento e Abertura dos Invólucros: 
30/01/2009.
HORA e LOCAL: 9h00 (nove horas), na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Xinguara, sito à Sede da Prefeitura 
Municipal de Xinguara, à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 13h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 15 de janeiro de 2009.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUnICIPAL DE XInGUARA – PA.
RESUMO DE EDITAL

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação
PREGÃO nº 015/2009/PMX
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento PEÇAS DE REPOSIÇÃO DIVERSAS, destinados à 
manutenção de veículos da Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Xinguara - Pará.
Data de Recebimento e Abertura dos Invólucros: 
30/01/2009.
HORA e LOCAL: 12h00 (doze horas), na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Xinguara, sito à Sede da Prefeitura 
Municipal de Xinguara, à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 13h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 15 de janeiro de 2009.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUnICIPAL DE BELÉM
GABInETE DO PREFEITO

COMIssÃO PERMAnEnTE DE LICITAÇÃO
REsULTADO FInAL DE LICITAÇÃO

COnCORRÊnCIA PÚBLICA nº 014/2008 - CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público o 
resultado final da COnCORRÊnCIA PÚBLICA nº 014/2008 – 
CPL/PMB, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada 
para Implantação, Conservação e Manutenção de Serviços de 
Engenharia Rodoviária Urbana no Município de Belém – sEsAn, 
que a empresa B.A MEIO AMBIEnTE LTDA, foi a vencedora do 
referido certame, com a proposta no valor de R$ 35.120.759,80 
(trinta e cinco milhões, cento e vinte mil, setecentos e cinqüenta 
e nove reais e oitenta centavos).

Belém/PA, 16 de janeiro de 2009.
Alan Dionísio souza Leão de sales

Presidente da CPL - PMB

PREFEITURA MUnICIPAL DE BELÉM
GABInETE DO PREFEITO

COMIssÃO PERMAnEnTE DE LICITAÇÃO
REsULTADO FInAL DE LICITAÇÃO

COnCORRÊnCIA PÚBLICA nº 016/2008 - CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público o 
resultado final da COnCORRÊnCIA PÚBLICA nº 016/2008 – 
CPL/PMB, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada 
para Execução de Serviços de Conservação e Manutenção 
Contínua da Malha Viária do Município de Belém, incluindo os 
Distritos de Icoaraci, Mosqueiro e Outeiro – sEsAn, que a 
empresa VARAnDAs sIsTEMAs DE HABITAÇÃO LTDA, foi a 
vencedora do referido certame, com a proposta no valor de R$ 
34.743.567,50 (trinta e quarto milhões, setecentos e quarenta 
e três mil, quinhentos e sessenta e sete reais e cinqüenta 
centavos).

Belém/PA, 16 de janeiro de 2009.
Alan Dionísio souza Leão de sales

Presidente da CPL - PMB


